

# 火災安全點檢總目次 1973. 10~1979. 7

## 1973年 10月發行 創刊號

- 火災로 인한 災害補償과 保險加入에 關한 法律의 立法趣旨와 그 方向 .....李建中
- 韓國火災保險協會의 設立 .....李昌圭

### ◀ 論壇 ▶

- 火災豫防과 經濟開發 .....宋基澈

### ◀ 特輯 ▶

#### 火災豫防對策과 安全點檢

- 國家의 火災豫防對策 .....李炳出
- 特殊建物上의 火災豫防 對策 .....朴鳳賢
- 外國防災機構와 活動 .....池英大
- 業務開始에서 부가된 問題點과 改善策 .....金熙亨
- 安全點檢을 통해 본 建築上의 問題點과 改善策 .....金東敏
- 安全點檢上에 나타난 비상용發電機에 대한 小考 .....이세진
- 安全點檢上에 나타난 自·手動 警報設備 .....明聖鎮

### ◀ 翻譯物 ▶

- 歐美의 호텔火災와 對策 (I) .....郭大濟
- 旅館 및 호텔의 火災 .....林在福
- 完璧한 防火施設의 본보기 .....全春圭
- 高層빌딩의 防火指針 (I) .....元東喜

## 1974年 6月發行 通卷 2號

### ◀ 論壇 ▶

- 우리나라 都市建築實態와 火災豫防對策 .....洪鶴義

### ◀ 特輯 ▶

#### — 각 側面에서 본 火災 —

- 保險側面에서 본 火災 .....朴恩會
- 建物의 避難構造에서 본 火災 .....金八洙
- 危險物 取扱에서 본 火災 .....金英哲
- 74年度 損害保險事業의 展望 .....金炳奇
- 우리나라의 火災發生原因別 統計分析 .....吳理喆
- (投稿) 效率的인 火災豫防對策 .....崔格球

### ㉠ 安全點檢家務 ㉡

- 火災豫防을 위한 化工分野 .....金根仲

- 火災發生時 高層建物의 階段을 통한 避難時間 .....黃忠奎

### ◀ 翻譯物 ▶

- 歐美의 호텔 火災와 對策 (下) .....郭大濟
- 高層빌딩의 防火指針 (II) .....元東喜

## 1974年 12月發行 通卷第3號

### 特輯 安全點檢과 防災

- 建築計劃과 防災 .....金東敏
- 電氣設備의 防火診斷 .....明聖鎮
- 火災危險과 安全點檢에 關한 小考 .....全春圭
- 外國의 火災活動 概況 .....鄭昌平

### 論壇 및 翻譯文

- 火災保險 普通約款과 保險契約者 .....孫珠潑
- 都市火災 規定法의 概要 .....林在福
- 最近의 火災 傾向에 대한 考察 .....尹東燦
- 高層建物의 防火指針 (III) .....元東喜
- 原因別로 본 火災事例
- 材料의 難燃化 및 發煙性에 關한 考察 .....李鍾律
- 可燃性 粉塵의 爆發火災 .....李承煒

## 1975年 7月發行 通卷 第4號

### 論壇

- 美國의 防火規制法과 關係試驗 方法에 關한 小考 .....孫運秀

### 特輯

#### 우리나라 消防用機械器具 製造業界의 現況과 그 方向

- 現況과 問題點 .....曹圭萬
- 販賣構造의 改善策 .....李命容
- 效果的인 火災豫防 啓蒙弘報方法 .....弘報室
- 高額附保物件에 대한 共同安全調査 .....業務部
- 安全點檢家務
- 高層建物의 各種施設과 火災 .....黃忠奎
- 電氣火災에 대한 小考 .....宋柱翔
- 大規模工場이나 倉庫建物에 있어 排煙設備의 重要性 .....李起彥
- 室內消火栓 設備에 對한 小考 .....南基錫

- 可燃性粉塵의爆發火災(完).....李承煒

◀ 翻譯物 ▶

- 高層빌딩의 防火指針(完).....元東喜
- 建物の 火災問題와 그 解決方案.....全春圭

1976年 1月發行 通卷 第5號

論壇

- 火災豫防을 위한 安全點檢과 保險의 函數.....梁承圭

特輯 火災에 弱한 大都市

- 脆弱點과 問題點.....趙海均
- 安全點檢의 方向과 效果.....李鍾律
- 火災豫防의 根本方向과 對策.....白鍾允
- 高層建物 火災時의 心理的·生理的 影響.....李興培

消防實務

- 火災豫防의 定義.....趙貴夏

安全點檢實務

- 內裝材의 研究.....尹明熙
- 危險物 貯藏施設에 대한 解說.....金秀永
- 消火施設의 給水裝置檢討.....林翼洙

나의 提言

- 點檢과 保險業務의 關한改善.....洪世權
- 개스의 危險.....柳在日
- 火魔를 막아낼 方法은 없는 것인가.....弘報室
- 高層建物 火災의 解決方案.....全春圭
- 石油化學工場의 災害와 對策.....河正鎬
- 酸素指數測定에 의한 燃燒性試驗.....朴洪圭

1976年 7月發行 通卷 第6號

특집 火災豫防——무엇이 問題인가?

- 建築에 따른 問題.....金炳曉
- 電氣施設에 따른 問題.....金鎮熙
- 危險物施設에 따른 問題.....金根仲
- 機械設備에 따른 問題.....尹元重

論壇

- 火災保險의 損害防止費에 관한 考察.....韓東湖
- 火災保險이 社會에 미치는 效用.....李在熙
- 國際保險市場에서 火災保險의 主要當面問題.....李相和
- 安全點檢과 保險.....郭大濟

나의 提言

- 點檢과 保險의 一元化.....禹爽根
  - 科學的인 資料處理.....강석공
- 安全點檢實務
- 工場建物の 電氣및 消防施設에 대한 考察.....李詰詩
  - 市場火災豫防을 위한 小考.....明昌玉
  - 排煙設備.....權五勝

1977年 1月 通卷 第7號

特輯 1. 우리의 火災豫防對策

- 1) 白雨빌딩.....金泰昇
- 2) 第一製糖.....洪永大
- 3) 서울信託銀行.....李在隨
- 4) 一般住宅.....송인금
- 5) 아파아트.....안순자

論壇

- 損害保險의 料率競爭과 行政統制.....申守植
- 投稿
- “消防의 날” 制定과 消防 캠페인에 對한 思考.....崔今成

特輯 2. “利로운 불 害로운 불”

- 1) 建築.....金希勳
- 2) 電氣.....鄭良憲
- 3) 化工.....姜浩善
- 4) 機械.....李東浩
- 自然發火하는 메카니즘과 그 方法에 關한 考察.....朴寅秀
- NFPA 參觀記.....李承煒

1977年 7月發行 通卷 第8號

長·短期로 본 火災豫防對策

- 消防行政의 方向.....丁時采
- 消防對策強化의 方向.....崔今成

論壇 特殊建物에 대한 保險價額決定과 補償.....金在鳳

- 訪問記
- “國際防火協會” 第81次 年次總會를 參석하고.....元東喜
  - 火災는 豫防할 수 있다.....金應烈
  - 우리는 이러한 災殃을 되풀이 해서는 안된다

- 研究**
- “火協의 豫防業務”……………金炳曉
  - 工場火災의 原因과 對策……………李炳百
  - “스프링클러”의 消火設備·補修·維持·管理……………李東洙

◎ 〈特別寄稿〉

- 레이스法 解析……………金濟華
- 特殊建物時價決定基準에 대한 考察……………趙正守

1978年 1月發行 通卷 第9號

特輯 國內初有의 防災示範 빌딩 建立

- 最善의 防災는 豫防……………朴魯敬
- 弘報教育 및 國民啓導에 期待크다……………成 茂
- 防災設備面에서 본 火保빌딩……………池哲根

論壇

- 工場建物の 範圍에 關한 小考……………金敬中
- 高層建物の 防火設計指針……………金熙春
- 訪問記 美國의 消防署 現況……………金一河
- 危險管理과 保險……………李相和
- 投稿 우리의 火災豫防對策……………盧秀吉

安全點檢實務

- 防盜의 動向에 關한 小考……………河正鎬
- 煙感知器에 대한 小考……………姜秀成

保險實務

- 損害査定 業務의 構造的 變更……………李哲民
- 保稅貨物 火災保險制度……………趙正守

1978年 7月發行 通卷 第10號

特別寄稿

- 消防行政에 對한 安全點檢의 寄與度……………姜斗鉉

論壇

- 韓國保險公社의 任務과 業務概要……………鄭龍善
- 民營化에 따른 再保險의 進路……………朴恩會

企劃特輯

- 美國의 保險產業과 防災活動……………박인천
- 保險會社의 防災活動……………金鎮承

安全點檢實務

- 防災센터에 關한 研究……………曹準成
- 防災業務의 實態 및 展望……………金炳曉
- 日本의 危險物施設規定주세……………金明洙

保險實務

- 콘테이너 장치장의 特약체결……………趙正守
- 特殊建物の 範圍에 關한 小考……………金敬中
- 點檢實務 效率化의 길……………韓光洙
- 安全率에 餘裕를……………朴鍾烈

1979年 1月發行 通卷 第11號

- RISK MANAGEMENT IN FIRE AND ACCIDENT INSURANCE……………李相臣

防火세미나發表主題

- 油類·가스化工藥品 安全管理과 火災豫防對策……………林應極
- 電氣 安全管理과 火災豫防……………池哲根

論壇

- 防險加工技術에 關한 小考……………孫蓮秀
- 社會保障制度로서의 特保와 防災業務推進方向에 關한 考察……………李承煥

防災研究

- 防排煙設備의 考察……………林翼洙
- 火災時煙氣가 人間行動에 미치는 影響……………崔首一

資料

- 火災危險性 物質과 安全管理……………高庚式
- 危險物 火災의 消火方法……………趙智元

1979年 7月發行 通卷 第12號

防災研究

- 電氣設備의 防火對策……………韓萬春
- 電氣火災의 實情과 警報器의 設備……………李載仁
- 火災豫防을 위한 建材의 考察……………林應極

特別寄稿

- 高層建物の 防火安全管理……………劉奉植

論壇

- 火協 防火業務의 考察……………金炳曉
- 高層建物の 危險性과 그 對策……………高庚式
- 建築物火災 延燒現狀에 對한 考察……………韓光洙

資料

- 高層建物에 있어서의 火災의 安全……………朴鳳賢
- 特殊建物の 範圍……………金敬中

海外研修

- 火災로 인한 間接損害防止策……………金周烈
- 石油化學工業의 危險과 損害防止……………曹秉甲